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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématikou procesního řízení a jeho podporou

z pohledu kvality produktu. Popisuje strukturu a funkci procesního řízení a metody pro

analýzu a modelování procesů. Práce pojednává o vybraných metodách, nástrojích a

technikách procesního řízení úzce spjatých s řízením kvality. Hlavní částí práce je případová

studie zaměřená na optimalizaci procesu výstupní kontroly kvality v podniku zabývajícím se

automotive výrobou. Je podrobně zmapován původní stav procesu a navrţeno vhodné řešení

optimalizace tohoto procesu. S vyuţitím metodiky ARIS je tento proces namodelován ve

všech fázích optimalizace. Studie popisuje také zvolené systémy monitoringu výkonnosti

navrţeného procesu a s ohledem na zpětnou vazbu ze strany účastníků procesu navrhuje směr

pro další optimalizaci.

Klíčová slova

Procesní řízení, proces, podnikový proces, ARIS, řízení kvality, optimalizace, eEPC

diagram, Kaizen, Six Sigma, procesní model, kontrolní plán, kontrolní návodka, sumarizace

chyb, kontrolní proces
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Abstract

The present thesis deals with the topic of process management and its support in terms of

product quality. It describes the structure and function of process management and methods

for analyzing and modeling processes. Thesis deals with given methods, tools and techniques

of process management which are closely related to quality management. The main part of the

thesis is a case study aimed at process optimizing of quality control in a company engaged in

automotive production. The initial state of the process is mapped in detail and then an

appropriate solution to optimize this process is suggested. Using of ARIS method, this

process is modeled at all stages of optimization. The study also describes selected systems of

monitoring of proposed process performance and considering the feedback from the

participants of the process the study suggests the direction for further optimization.

Key words

Process management, process, business process, ARIS, quality management,

optimization, eEPC diagram, Kaizen, Six Sigma, process model, checklist, control user guide,

summarizing errors, control process
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Seznam symbolů a zkratek

ARIS .................. Architecture of Integrated Information Systems

BB ...................... Baubeschreibung – popis vozu

CAD ................... Computer Aided Design – počítačem podporované konstruování

CWQC .............. Company Wide Quality Control

EBC .................... EvoBus Česká republika s.r.o.

eEPC .................. extended Event-driven Process Chain

KP ...................... kontrolní plán

ISM .................... integrované systémy řízení

ISO ..................... International Organization for Standardization

IT ........................ Informační technologie

MS ...................... Microsoft

QN ...................... kontrolní bod

QND ................... kontrolní návodka

SC ....................... servisní centrum

TQM ................... Total Quality Management
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je seznámení s problematikou procesního řízení a

jeho podporou z pohledu kvality produktu. První část se zabývá historií vzniku procesního

řízení, jeho strukturou a podstatou základních pojmů procesního řízení. Jsou zde popsány

přínosy, které zavedení procesního řízení poskytuje procesní řízení organizacím a rovněţ

principy, které vystihují základní funkci procesního řízení. Následně je popsáno rozdělení,

způsoby tvorby a řízení podnikových procesů. Podrobně jsou také popsány metody a nástroje

pro modelování procesů. Druhá část práce pojednává o pojmu řízení kvality, jakoţto důleţité

součásti procesního řízení. Kromě historie a vzniku řízení kvality jsou opět zpracovány

základní principy. V práci jsou uvedeny a popsány vybrané metody, techniky a nástroje

procesního řízení hojně vyuţívané v řízení kvality.

Třetí, stěţejní část této diplomové práce se věnuje přímé aplikaci procesního řízení ve

výrobním podniku, který se zabývá automotive výrobou. Formou případové studie je

vypracován detailní popis optimalizace procesu výstupní kontroly kvality výrobků v tomto

podniku. Po stručném představení výrobního podniku a jeho výrobního programu následuje

stanovení cílů případové studie, popis současného, respektive původního, stavu procesu

výstupní kontroly a podnikového oddělení kvality obecně. Popis původního stavu je doplněn

o vytvořený model přidané hodnoty výrobního procesu v podniku a také o eEPC model

původního procesu výstupní kontroly. Dalším krokem případové studie je návrh a realizace

zvoleného řešení, pro optimalizaci procesu výstupní kontroly. Součástí tohoto návrhu je

rovněţ eEPC model navrţené optimalizace. Dále jsou věcně popsány systémy monitorování

výkonnosti navrţeného procesu. Na základě zpětné vazby od účastníků procesu jsou poté

navrţeny zlepšení a směr pro další budoucí optimalizaci procesu a uvedena jednotlivá

doporučení pro praxi. Na závěr jsou shrnuty přínosy, které navrţená optimalizace procesu

výstupní kontroly podniku přinesla.
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1 Rozbor procesního řízení

1.1 Procesní řízení

Procesní řízení je takové řízení podniku, kde klíčovou roli hrají podnikové procesy.

Hlavní myšlenkou procesního řízení je v první řadě pochopit základní řetězce činností, jejich

propojení a vzájemné souvislosti s ohledem na strategické hodnoty organizace. Zájem o

procesní řízení vzbuzuje především potřeba dynamického chodu organizace tak, aby se

organizace mohla pruţně vyvíjet v průběhu času a drţela krok s příchodem nových moţností

a technologií. V případě, ţe nastane potřeba změny, lze efektivně měnit pouze ty procesy,

kterých se tato změna přímo týká, přičemţ ostatní procesy zůstanou nedotčeny. [1], [2]

Obr. 1.1 Základní model procesního řízení. [14]

1.1.1 Historie procesního řízení

Období 40. aţ 80. let minulého století je označováno jako období růstu. Trh byl po 2. sv.

válce silně nenasycen, coţ umoţnilo růst podniků a jejich produkčních kapacit. Docházelo

k vývoji komunikačních a informačních technologií a také k rozvoji dopravy. Kombinace

všech těchto faktorů nezadrţitelně vedla k nasycení trhu a nárůstu konkurence. Zákazník jiţ

nebyl nucen koupit produkt, který byl právě k mání, ale díky nabídce dalších konkurenčních

produktů si mohl vybírat. Dělba práce na malé části, která se do té doby zdála být

nejefektivnějším a nejlevnějším způsobem organizace výroby, začala být shledávána
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nedostačující a nepruţnou. To se projevilo především při rozšiřování modifikací výrobního

sortimentu z důvodu přizpůsobení se potřebám zákazníka. Konec období růstu si ţádal

radikální změnu ve struktuře a strategii organizací. [1], [2]

Na počátku 90. let minulého století proto vzniká procesní řízení a podniky začínají

přecházet na nový způsob řízení organizací. Hlavními představiteli procesního řízení jsou

M. Hammer a J. Champy. Ti vidí přechod organizací na procesní řízení v radikální

rekonstrukci podnikových procesů tak, aby došlo ke zdokonalení se v důleţitých parametrech

výkonnosti, kterými jsou kvalita, sluţby a rychlost. M. Hammer určil tři hlavní faktory,

kterými se nový směr procesního řízení vyznačuje. Tyto faktory se označují, jako tzv. tři C.

 Customers (zákazníci)

Nasycený trh klade do popředí potřeby zákazníka a to má za následek růst významu

nevýrobních profesí (průzkum trhu, marketing, aj.). Zákazník se tedy stává tím, kdo nepřímo

určuje směr, kterým se bude podnik ubírat a tím kdo nepřímo tvoří podnikové cíle. Hlavním

cílem kaţdého podniku tedy je co nejlépe uspokojit potřeby a přání svého zákazníka.

 Competition (konkurence)

Dříve si podniky konkurovaly především cenou nabízených produktů, dnes bývá

konkurenční výhodou především kvalita, variabilnost a sluţby, které produkt nabízí.

Konkurence je dnes vysoká ve všech odvětvích i zásluhou globalizace trhu.

 Change (změna)

K udrţení stability kaţdého podniku, ohroţené společensko-ekonomickou nestabilitou, je

potřeba neustálý vývoj, odpovídající flexibilnost procesů a schopnost neustálých inovací.

Dnes jiţ je vytvořeno několik základních standardů v oblasti procesního řízení a dnešní

podoba procesního řízení umoţňuje organizacím tvorbu podnikových procesů za chodu.

Velký podíl na vzniku procesního řízení má také četný nedostatek kvalifikovaných

pracovníků v tomto období. Řešením je právě separace výrobních a technologických postupů

na jednotlivé jednodušší opakující se procesy, které je schopný po proškolení zvládat i laik.

Dalším mezníkem byl masivní rozvoj informačních, komunikačních a logistických

technologií, který přispěl především k lepší integraci organizací a celkovému usnadnění

funkce, chodu a řízení organizace. [1], [2]
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1.1.2 Principy procesního řízení

Procesní řízení se vyznačuje třemi základními oblastmi, znalostí procesů, verifikací


[…]


kontrolním bodem je pracovník povinen provést dodatečnou kontrolu a jiţ je mu povoleno

segment schválit.
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4.2 Návrh na zlepšení procesu řízení dokumentace

Při vypracování kontrolních plánů, měřicích protokolů a především kontrolních návodek

byla shledána potřeba častých konzultací s ostatními odděleními zainteresovanými do

výrobního procesu (například technologie, konstrukce, oddělení výroby, oddělení přípravků,

logistika). Doporučuji pro tyto případy stanovit specifický proces řízení dokumentace, který

bude vyuţívat a zaručovat určitou formu propojení mezi jednotlivými odděleními při tvorbě

kontrolní dokumentace. V kontrolní dokumentaci se vyskytují určité údaje, které je vţdy

nutné získat nebo ověřit v ostatních odděleních (rozměry, čísla šablon, CAD modely,

výkresová dokumentace aj.). Pokud by tedy zástupce oddělení kvality byl povaţován za

autora takovéto dokumentace, tyto ostatní oddělení by se tak stala tzv. přezkoumávajícími a

autor by po vypracování kontrolní dokumentaci odeslal k přezkoumání. Tato oddělení by

ověřila správnost inkriminovaných údajů a v případě připomínek by dokumentaci vrátila

k přepracování autorovi. V opačném případě by byl dokument schválen vedoucím oddělení

kvality, který můţe rovněţ vznést připomínky. Po schválení dokument vstoupí do praxe ke

svému uţivateli. Ten po zkušební době dokumentu můţe odeslat připomínky získané

z provozu dokumentu. Neplatný nebo jiţ nepotřebný dokument je dále archivován.

Obr. 3.29 Životní cyklus podnikové dokumentace.
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4.3 Návrh na vizualizaci aktuálních výrobních problémů

Neméně zajímavým by pro výrobní závod v Holýšově mohl být systém vizualizace

například aktuálních výrobních problémů, aktuálně řešených reklamací nebo třeba také

skupinových hodnocení pro zvýšení motivace. V závodě jiţ existuje podobný vizualizační

systém v podobě LCD obrazovky umístěné v místní kantýně, který je napojen na místní IT

oddělení. Tam se nachází jakési televizní studio spravující několik kanálů (další obrazovky

v SC Praha), které je označováno tzv. EvoTV. Tato obrazovka zatím slouţí pouze jako určitá

informační tabule, kde jsou pouštěny záběry konečných produktů společností SETRA a

Mercedes Benz, záběry výrobních linek napříč mezinárodní společností EvoBus nebo

informace o aktuálních organizačních událostech v podniku.

Podobný systém LCD obrazovek rozmístěných na frekventovaných místech po celém

závodě by byl velkým přínosem pro zvýšení informovanosti pracovníků ve výrobních halách.

Na obrazovkách by bylo moţné ihned po přijetí reklamace zobrazit její vizualizaci

s podrobným popisem chyby a stanovištěm, které tuto chybu způsobilo. Rovněţ i vizualizace

závaţných chyb objevených interní kontrolou. Kaţdý pracovník by tedy měl moţnost poučit

se a být motivován tak, aby při příští vizualizaci chyby nebylo jmenováno právě jeho

stanoviště. Stejně tak by mohly být vizualizovány aktuální výsledky sumarizace chyb.

Obr. 3.30 Návrh obrazovky pro vizualizaci aktuálních reklamací a přehledů.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byla aplikace současných poznatků v oblasti

procesního řízení, podnikových procesů a jejich analýze. Byly stručně popsány vybrané

metodiky a nástroje pro podporu procesního řízení. Některé z nich byly následně vyuţity

v případové studii, která se zabývala optimalizací procesu výstupní kontroly podniku

zabývajícího se automotive výrobou.

V první fázi případové studie se podařilo velmi detailně zmapovat stav výrobního

procesu, situaci v oddělení kvality a především původní stav procesu výstupní kontroly. Tak

byly stanoveny cíle případové studie, které by měly být pro podnik přínosem. Následně bylo

navrţeno a modelem znázorněno vhodné řešení, pro jehoţ potřebu vznikl soubor kontrolních

plánů a na ně navazujících kontrolních návodek.

Tyto kontrolní plány lze jednoduše ukládat vyplněné v elektronické podobě do

digitálního archivu a tím bylo ušetřeno enormní mnoţství papíru. To rovněţ umoţňuje velmi

snadné dohledání potřebných dat a kontrolních plánů k danému produktu v případě reklamace

od zákazníka. Bylo dosaţeno velmi efektivního a snadno sledovatelného kontrolního procesu

na výstupním kontrolním stanovišti. Díky monitorovacím systémům sumarizace chyb,

ověření shody výrobku, audit výrobku a počtu příchozích reklamací lze proces výstupní

kontroly lehce monitorovat a navíc vytvářet zpětnou vazbu pro úsek výroby, který se tak

můţe starat o nápravu odhalených výrobních problémů.

Navíc byl pro linii UNIMOG, jejíţ výstupy jsou expedovány jinému zákazníkovi,

vytvořen systém monitorující pravidelným měřením všechny důleţité rozměry vyráběného

rámu malého nákladního automobilu UNIMOG. Na závěr případové studie byla vyhodnocena

účinnost navrţeného procesu výstupní kontroly zpětnou vazbou ze strany účastníků procesu,

tedy výstupních kontrolorů.

Na základě tohoto vyhodnocení byl určen směr, kterým by se optimalizace procesu měla

dále ubírat, který byl rovněţ doplněn o procesní model. Například, aby byla mistrovi oddělení

kvality, který zpracovává reklamace, v případě reklamace umoţněna vysoce pruţná a rychlé

reakce v podobě změny kontrolního plánu s platností ihned. Tím by byl kontrolor na

pracovišti ihned upozorněn na vzniklou neshodu produktu a je mu umoţněno ihned zjednat

nápravné opatření.
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