Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Podpora procesního řízení z pohledu kvality produktu
Student: Bc. Radek MARCEL Std. číslo: E14N0024P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku procesního řízení z pohledu kvality produktu. V teoretické části autor popisuje procesní řízení, způsoby tvorby a řízení podnikových procesů, nástroje pro procesní modelování a metody pro řízení kvality. Popis je srozumitelný a podává ucelený přehled dané problematiky. Praktická část je případová studie, která řeší optimalizaci výstupní kontroly kvality. Autor vytvořil kontrolní plány, navrhl systém pro monitorování efektivity a výkonnosti procesu, vše vysvětlil pomocí EPC modelů. Diplomant vhodně převádí své teoretické poznatky do praxe. Navržené kroky jsou efektivní a pro firmu přínosem. Jednotlivé kroky potvrzují velmi dobrou orientaci autora v oboru. Práce má pěkné grafické zpracování a splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Pro tvorbu kontrolních plánů jste využil program MS Excel. Nepřemýšlel jste Excel v budoucnu nahradit softwarem, který by mohl být nasazen komplexně napříč celou firmou?
Na str. 57 uvádíte, že při vyšší produkci vzrůstá počet reklamací, což způsobuje mimo jiné větší počet agenturních zaměstnanců rozdílných kvalit. Navrhujete vyměnění anonymity na pracovišti, snížení počtu zaměstnanců najímaných agenturou a zvýšení podpory školení. Je nějaký důvod, proč tyto kroky společnost nepodnikla již dříve?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2016

.....
podpis oponenta práce